

Số: /KH-HĐGDQP&AN

Đắk Glong, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục khuyết điểm Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra công tác GDQP&AN giai đoạn 2020 - 2024

Thực hiện Kết luận số 6503/KL-HĐGDQP&AN ngày 24/10/2024 của Hội đồng GDQP&AN tỉnh về kiểm tra công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh đối với Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Đắk Glong.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm khắc phục kịp thời các khuyết điểm về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh giai đoạn 2020 - 2024 mà Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh đã chỉ ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức rà soát chặt chẽ các nội dung còn thiếu, không đúng hướng dẫn, tổ chức triển khai khắc phục, hoàn chỉnh theo đúng thời gian quy định.

- Các thành viên Hội đồng và các cơ quan, đơn vị quán triệt thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ theo chuyên ngành, tập trung vào những điểm yếu, mặt hạn chế trong công tác chuyên môn, tổ chức khắc phục kịp thời trong thời gian ngắn nhất, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

II. KHUYẾT ĐIỂM VÀ BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

1. Khuyết điểm

1.1. Một số thành viên Hội đồng giáo dục QP&AN cấp huyện, xã chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong phối hợp tham mưu, đề xuất, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

1.2. Chưa tổ chức các lớp bồi dưỡng chương trình cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương về chương trình, nội dung cập nhật kiến thức QP&AN. Chưa triển khai thực hiện 06 chuyên đề bổ trợ theo Công văn số 438/BTTr-DQ ngày 27/02/2017, Công văn số 817/BTTrQD ngày 10/4/2017 của Ban Thường trực Hội đồng GDQP&AN Quân khu.

1.3. Cơ quan thường trực Hội đồng giáo dục QP&AN huyện chưa phối hợp cung cấp số lượng súng AK hoán cải vô hiệu hóa của các trường THPT trên địa bàn cho cơ quan Công an để phối hợp quản lý, kiểm tra theo quy định.

1.4. Việc phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng trong giới thiệu chức sắc, chức việc tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN có thời điểm chưa chặt chẽ.

1.5. Chỉ đạo hoạt động tuyên truyền về giáo dục QP&AN, việc lồng ghép giáo dục QP&AN ở một số trường chưa thường xuyên, kết quả có mặt còn hạn chế.

1.6. Chưa phối hợp cử báo cáo viên giới thiệu các chuyên đề tại các lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN; số lượng cán bộ đối tượng 4 chưa được bồi dưỡng kiến thức QP&AN còn cao 45/129 đồng chí, chiếm 35%.

1.7. Công tác bảo quản súng AK hoán cải chưa thường xuyên; sắp xếp tủ súng chưa ngăn nắp. Giáo viên giảng Bài 1 bắn súng tiểu liên AK, động tác chưa thuần thục.

1.8. Việc phân bổ kinh phí bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện chưa phù hợp (theo quy định tại Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho đối tượng 4 cấp huyện, thuộc Ban CHQS cấp huyện).

2. Biện pháp khắc phục

2.1. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, xã thường xuyên củng cố, kiện toàn, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan trong tham mưu và tổ chức thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN.

2.2. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, xã tham mưu UBND huyện mở lớp bồi dưỡng chương trình cập nhật kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017. Triển khai thực hiện 06 chuyên đề bổ trợ của Hội đồng GDQP&AN Quân khu theo quy định.

2.3. Ngày 31/01/2023 Ban CHQS huyện đã ban hành Hướng dẫn số 65/HD-BCH về quản lý, sử dụng và bảo quản súng tiểu liên AK đã được hoán cải, vô hiệu hóa phục vụ môn giáo dục QP&AN; Ngày 02/02/2023 Ban CHQS huyện đã ban hành Công văn số 77/BCH-TM về việc thông báo súng tiểu liên AK đã được hoán cải, vô hiệu hóa phục vụ môn giáo dục QP&AN cho các Trường THPT huyện về Công an huyện.

2.4. Phòng Nội vụ phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng trong rà soát, tham mưu cử các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng kiến thức QP&AN thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục QP&AN trong các môn học theo Thông tư số 08/2024/TT-BGD&ĐT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục QP&AN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở.

2.6. Công an huyện tăng cường phối hợp với cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện trong công tác và cử cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo quy định.

2.7. Ban CHQS huyện thường xuyên kiểm tra công tác quản lý và sử dụng có hiệu quả súng tiêu liên AK hoán cải vô hiệu hóa và thiết bị bắn tập đối với các Trường THPT trên địa bàn. Có văn bản đề nghị Ban Giám hiệu các trường quan tâm, tạo điều kiện giáo viên thực luyện giáo án trước khi thực hành giảng dạy, Ban CHQS huyện tham mưu Hội đồng GDQP&AN huyện kiểm tra giáo viên giảng dạy môn GDQP&AN đối với các Trường THPT.

2.8. Cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN huyện phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch dự toán kinh phí bảo đảm theo nguyên tắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, xã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp về công tác quốc phòng, quân sự địa phương, nhiệm vụ GDQP&AN; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Quy định số 07/QĐ-BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 23-CT-TU ngày 31/10/2007 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN trong tình hình mới; Luật Giáo dục QP&AN và các văn bản quy phạm pháp luật về QP&AN. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, cấp xã thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng giáo dục QP&AN các cấp; ban hành quy chế, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đúng quy định; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong tham mưu và tổ chức thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong thực hiện nhiệm vụ giáo dục QP&AN; Hội đồng giáo dục QP&AN cấp huyện, cấp xã cần chủ động, rà soát, nắm chắc số lượng các đối tượng bồi dưỡng kiến thức QP&AN.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục QP&AN trong các môn học theo Thông tư số 08/2024/TT-BGD&ĐT ngày 15/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn lồng ghép nội dung giáo dục QP&AN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở. Phối hợp với Công an huyện tổ chức các chuyên đề tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng chống các tệ nạn xã hội... trong trường học. Thường xuyên phối hợp với các đơn vị Quân đội, Công an trên địa bàn tổ chức cho học sinh thăm quan, trải nghiệm thực tế tại các đơn vị.

4. Phòng Nội vụ: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực Hội đồng trong rà soát, tham mưu cử các đối tượng thuộc diện bồi dưỡng kiến thức QP&AN theo quy định.

5. Trường THPT Lê Duẩn, Trường THPT Đăk Glong, Trường PTDTNT THCS và THPT huyện Đăk Glong quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 46/2020/TTBGDDĐT. Nâng cao chất lượng giảng dạy môn học giáo dục QP&AN; cần chú trọng giáo dục lòng yêu nước, lịch sử, truyền thống của dân tộc, chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam; ý thức sống và làm việc theo pháp luật, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Phối hợp với Công an huyện tổ chức các chuyên đề tuyên truyền về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và phòng chống các tệ nạn xã hội... trong trường học. Tăng cường phối hợp với các đơn vị Quân đội, Công an huyện tổ chức cho học sinh tham quan, trải nghiệm thực tế tại các đơn vị. Quản lý chặt chẽ và sử dụng có hiệu quả súng tiểu liên AK hoán cải vô hiệu hóa và thiết bị bắn tập.

6. Ban CHQS huyện, Công an huyện tăng cường phối hợp, nắm số lượng, thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng, bảo quản đối với súng AK hoán cải theo đúng Quyết định số 1239/QĐ-TTg ngày 05/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án hoán cải, vô hiệu hóa súng tiểu liên AK cấp 5; mua sắm trang bị, thiết bị bắn tập phục vụ môn học giáo dục QP&AN và Hướng dẫn số 2587/1D-BCH ngày 21/12/2022 của Bộ CHQS tỉnh về quản lý, sử dụng và bảo quản súng tiểu liên AK đã được hoán cải, vô hiệu hóa phục vụ môn giáo dục QP&AN.

7. Hội đồng GDQP&AN cấp huyện, xã nâng cao chất lượng phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân; phát huy vai trò của các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường tuyên truyền giáo dục QP&AN về chủ quyền biên giới, biển đảo của Việt Nam, Luật Dân quân tự vệ, Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật Nghĩa vụ quân sự, vận động thanh niên lên đường nhập ngũ; kết hợp phổ biến kiến thức QP&AN với phổ biến kiến thức về phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai, dịch bệnh và thi hành pháp luật về QP&AN bằng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương; tăng cường tuyên truyền. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả công tác giáo dục QP&AN của cơ quan, đơn vị trên trang, nhóm Facebook “Tôi yêu chiến sỹ sao vương”, “Yêu người chiến sỹ Dân quân tự vệ Việt Nam”.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục khuyết điểm Đoàn kiểm tra Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra công tác GDQP&AN giai đoạn 2020 - 2024, đề nghị các thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện; Hội đồng GDQP&AN xã triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQP&AN tỉnh (b/c);
- CT các PCT Hội đồng GDQP&AN huyện;
- Các thành viên HĐ GDQP&AN huyện;
- Trung tâm Chính trị huyện;
- Hội đồng GDQP&AN xã;
- Lưu: VT, QS. Đ33.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQP&AN
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đoàn Văn Phương**

